14. 1) P. Ovidii Nasonis, Remedia amoris 323, ed. KENNEY . 238,
2) Vigl. Ier. 30, 17; 33, 6.
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% nostris processibus verumtamen non

impune pararat?, circa finem huius estatis Italiam duximus repetendam. Et cum
usque ad fines Brixie* paulatim iam nostra victoria continuata pertingeret, que
nostrorum fidelium scrupulo® undique circumsepta, tamen in Mediolanensium®
presidio velut in? quodam foramine respirabat.

Expugnantibus nobis viriliter Montem Clarum?® et ibidem quampluribus
Brixien(sibus) et plerisque maioribus captivatis, tacta dolore cordis intrinsecus
Brixia velut leena rugiens, dum dilacerari coram se filios prospicit®, quos tue-
ri non potest, ad defensionem sui Mediolanenses ipsius’ amicos et complices in
spemé firmi subsidii, sed demum in pene consortium evocavit. Post expugna-
tionem denique® castri predicti, nostrorum rebellium omnium viribus aggrega-
tis', dum nobiscum ad’ campestris pugne® discrimen' aliquatenus™ adtrahi” non
valerent, nolentes® tempusP inutili mora protrahereP, ad remotiorad loca diver-
timus exercitalibus” comodis et bellorum congressibus® oportuna. Et cum ipsi
fuge digressum nostrum ascriberent et timoris' cautelam, propter quod audacie
cornua resumentes’, nos semper a latere sequebantur, interiecta verumtamen
continua” difficultate locorum, tamen" ipsos ad flumen Olei*® caute deduxi-

riosus ille iuvenis” quondam dux Austrie

mus, ubi parato nobis¥ nostrorum pontium transitu ipsi se habilitate? suorum,
per que* Oleum transirent?, remoti® longa® itineris spacia® invenerunt. Prius
tamen, antequamY nos oportunitate Olei® transitus potiremur, in quadam pla-
nicie prope ripam fluminis supradicti castra nostra defiximus, credentes eos in
audatia’ concepta persistere?, ut ad commune certamen, vadato quodam modico
flumine, nobis ad transitum prope® ripas infesto nobiscum pugnaturi transirent.
Et cum per dierum aliquot spacium, quibus imperialis clemencie memores verba
pacis per magistrum fratrum’ Theotonicorum!” et per! alios! religiosos interpo-
sita pacienter audivimus, ipsorum® verbosam audatiam prestolaremur ibidem,

z) folgt H. E. a) paraverat PdV, E. b) sepibus PdV, E. ¢) Mediolanensi PdV, E.
d) fehlt P4V, E. ¢) respicit PdV, E. f) eorum PdV, E. g) spe PdV, E. h) dein-
de PdV, E. i) congregatis PdV, E. j) in PdV. k) belli P4V, E. 1) folgt trahi
E m) aliquanto PdV. n) fehlt E. o) folgt nos E. p—p) ipsos ulterius inutilt
mora consumere PdV, E. q) remota E. r) exercitualibus PdV, E. s) aggressibus PdV,
E t) timori PdV, E. u) assumentes PdV, E. v) fehlt PdV, E. w) tandem PdV, E.
x) Lolii PdV, E y) feblt PdV, E. z) ad habilitatem PdV, E. a-a) quos Lolium tran-
sierant PdV, E. b) remotis longi PdV; remotos longi E. ¢) spatiis PdV, E. d) quam
PdV, E. e) Lolii PdV, E. f) folgt iam PdV, E. g) consistere E. h) propter PdV,
E: i) domus sanctae Mariae Theutonicorum PdV, E. j) alios viros PdV, E. k) ut ipso-
rum £.

3) Hg. Friedrich I1. (der Streitbare) von Osterreich (1230-1246).

4) Brescia, Lombardei.

5) Montichiari, Lombardei.

6) Oglio, linker Nebenfluss des Po in der Lombardei.

7) Hermann von Salza, Hochmeister des Deutschen Ordens (1209-1239).
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facta demum! eisdem per sollempnes nostros nuntios belli copia et facultate
concessa, quod™ vadum ad nos transirent secure vel nos ad" se” transire per-
mitterent®, cum ad verumP ventum est, neutrum eligere voluerunt. Nichilomi-
nus etiam, dum9 flumen Oley supradictumd sarcinarum nostrarum et curruum
impedimenta trahicerent a mane usque ad vesperam’, acie nostra digesta’, per
acies® per bucinarum sonitus, quos' audire poterant de vicino, ad bellum ipsos
acuimus, sed quos surdos ad verba invenimusY, ad tubas invenimus surdiores.
Flumine deinde" prefato per nos et nostros sine nostrorum rebellium qualibet™
infestatione traiecto, populis® civitatum et maxima parte militum? viriliter? ad
propria redeuntibus, quos insperate more tedium et importunitas temporis re-
tinere diutius® non sinebant®, cum expedita militia tenus® ripas ex ista parte flu-
minis festini¢ direximus gressus nostros ad pontes, per quos ipsi redeuntes ad
propria transire® debebant. Et sic, cum in cavernis® morari diutius ultra flumen
ipsos¢ arcente penuria non valerent, Mediolanen(ses) et socii® Brixien(ses)!, qui
domum rediebant/ contra legem societatis* expositi!' per pontes et vada fluminis
Oley™ transeuntes in apertam planitiem exiverunt™, credentes se" per subsidium
ecclesie® fuge subripere, dum nos adeo prope consistereP non putarent.

Sed cum de adventu nostro terror et fremitus tamquam de celo tonitrum¢
ipsis intonuit, ad premissas nostre celsitudinis acies, prius etiam' quam aqui-
larum imperii victricia signa prospicerent, in fugam terga® sic subito' converte-
runt et cetera®.

15.

Der Sultan (as-Salib Ayyub) antwortet dem Papst auf eine an ihn gerich-
tete Botschaft, deren Inbalt ebenso wie der Uberbringer des Schreibens
eine wohlwollende und ehrenvolle Aufnahme gefunden haben. Der vom
Papst vorgebrachte Wunsch nach einem allgemeinen Frieden stofSt auch

1) tamen PdV, E. m) folgt per E. n) ad eos E; fehlt PdV. o) folgt ad eosdem PdV.
p) rem PdV. q-q) cum flumine Lolii supradicti PdV, E. r-r) vesperas agmine non dige-
sto PdV, E. s) folgt et E. t) quas E, u) reperimus PdV, E. v) demum PdV, E.
w) fehlt PdV. x) folgt et militibus E. v) folgt fidelium nostrorum E. z) fehlt PdV, E.
a) diutros L b) sinebat PdV. ¢) tuxta PdV, E. d) festivi PdV. e) redire PdV.
f) folgt terrae PdV, E. g) rerum necessariorum £. h) folgt populi PdV. i) Brixien-
sium PdV; vorher eingefiigt per E. j) redierant PdV, E. k) sociatim E. 1) fehit PAV.
m-m) dum transire non possent, per cuiusdam stricturam nemoris exiverunt PdV, E. n) folgt
nobis PdV, E. o) sic I; occulte P4V, E. p) folgt forsitan PdV, E. q) tonitru PdV;
tonitruum E. r) Lesung unsicher; feblt PdV, E. s) feblt PdV, E. t) folgt se PdV.

u) der umfangreiche Rest des Schreibens fehlt I.
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beim Sultan auf Zustimmung. Da aber zwischen ihm und dem Kaiser
schon seit der Zeit seines Vaters (al-Kamil) familiaritas et dilectio mutua
besteben, will der Sultan keine Vereinbarungen mit den Christen ein-
gehen, ohne vorber den Rat und die Zustimmung des Kaisers eingebolt
zu haben. Ein Gesandter des Sultans am Kaiserhof wird entsprechend
instruiert werden und sich dann zum Papst begeben sowie anschliefSend
dem Sultan Bericht erstatten.

-, (1245) Juni 4

Uberlieferung: I, fol. 1217-122".

Drucke: MGH Epistolae saeculi XIII 2 S. 86-88 Nr. 123, aus mebreren Uberliefe-
rungen, aber obne I (Const.); LUPPRIAN, Beziehungen S. 151-154 Nr. 22, aus meh-
reren Uberlieferungen, aber ohne I (L).

Regest: RIEDMANN, Unbekannte Schreiben S. 156 Nr. 15.

Presencie® pape nobilis, magni, specialis®, affectuosi, sancti, tertii decimi
apostolorum, universalis loquele Christianorum, manutenentis adoratores cru-
cis, iudicis populi Christiani, ductori® filiorum babtismatis, summi® pontificis®
Christianorum - confirmet eum deus et det sibi felicitatem - a soldano potentis-
simo, regnante super colla nationum, continente duas virtutes, gladii et calami,
possidente duo precellentia, scilicet doctrinam et iuditium, rege duorum mari-
um, dominatore austri et septemtrionis, rege regionis Egyptif, Syrie et Meso-
potamieg, Medie et Ydvmee et Ophir®, rege Salech, Belfelt, Ayob, filio soldani,
Kymel' Helmenassar), Helhamed* filii soldani regis Hadelbobelre!, filii Ayob,
cuius regnum deus diligit. In nomine dei misericordis et miseratoris. Presenta-
te sunt scripture pape nobilis, magni, specialis™, affectuosi, sancti, tertii decimi
apostolorum, universalis loquele Christianorum, manutenentis adoratores cru-
cis, iudicis populi Christiani, summi pontificis filiorum babtismatis - faciat eum
deus de affectantibus bonum et facientibus illud et volentibus pacem et perse-
verantibus in causis eius, et adiuvet eum deus in hiis, que decentia sunt ad illos,
qui sunt sui cultus sive ritus et ad alios. Et respeximus dictas scripturas studiose
et intelleximus capitula, que in eis inserta erant, et eorum continentia nobis pla-
cuit, et delectatus est auditus noster in relatu eorum. Et nuntius venit ad nos,
quem misit sanctus papa, et ipsum prevenimus cum honore et dilectione”, cum
devotione et reverentia, ipsumque convocavimus ad conspectum nostrum sibi

15. a) vorber Rubrik: Littere soldani misse ad dominum papam Const; L. b) spalis mut
Abkiivzungsstrich erlaubt sowohl die Lesung specialis wie auch spiritualis I; spiritalis Const; spiri-
tualis L. ¢) ductoris Const; L. d) summo L. ¢) pontifici L. f) folgt et Const;
L g) folgt et Const; L. h) Ephir Const. i) Hamel Const; Heimel L. i) Helmevaf-
far Const; L. k) Mehamed Const; L. 1) Hadel Bobecre Const; L. m) spiritalis Const;
spiritualis L. n) dilcione 1.
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inclinantes, et® intendimus aurem verbis eius et fidem adhibuimus ei nuntianti
nobis de Christo, super quem sit salus. De quo Christo plus scimus, quam vos
sciatis, et magnificamus eum plus quam vos magnificetis. Et de hoc, quodP di-
citis vos desiderare tranquillitatem et quietem et habere materiam convocandi
populos ad pacem, similiter et nos desideramus nec volumus contraire et hec”
semper voluimus et desideravimus. Sed papa, quem deus confirmet, scit, quod
inter nos et imperatorem iam dudum fuit familiaritas et dilectio mutua et con-
cordia perfecta a tempore soldani patris nostri, quem deus ponat in claritate, et
inter nos® et imperatorem predictum est, sicut scitis. Unde non licet nobis ali-
qua componere cum Christianis, nisi prius habuerimus super hiis ipsius con-
silium et assensum. Et' scripsimus nuncio nostro, qui est in curia imperatoris,
pro causis, quas detulit nuntius pape, nuntiantes ei capitula et proposita nuntii
vestri. Ipse nuntius noster veniet ad presentiam vestram et loquetur vobis et re-
nuntiabit nobis. Et postquam renuntiaverit, faciemus iuxta tenorem responsi.
Nec discrepabimus ab eo, quod videbitur utile universis, ita quod possumus"
habere meritum a deo. Hec vobis nuntiamus’ et bonum ampliabimus¥ in po-
sterum deo dante. Hoc fuit scriptum in septima die, que* fuit lunatio Augusti
mensis Machaream. Laus deo soli et benedictio eius super dominum nostrum
Mahumetum? et super genus ipsius. Ipse sit pax nostra amen”.

16.

Sultan (Saladin) beglaubigt einen Gesandten bei Kaiser Friedrich (I.)
und ersucht um dessen ebrenvolle Aufnahme. Er regt den weiteren Aus-
tausch wechselseitiger Gesandter sowie weitere Verhandlungen an, denn
wenn auch die raumliche Entfernung die Personen trennt, so werden die

Herzen doch stets verbunden bleiben (Auszug).
Babylon (= Kairo), -- April Mitte

Uberlieferung: I fol. 122"

Druck: WAGENDORFER, Eine bislang unbekannte (Teil-)Uberlieferung S. 582-584,
aus mebreren Uberlieferungen, unter anderem auch aus I (W).

Regest: Reg. Imp. IV/2/3 Nr. 2024; RIEDMANN, Unbekannte Schreiben S. 156

Nr. 16.
o) fehlt Const; L. p) iiber der Zeile nachgetragen 1. q) fehlt Const; L. r) hoc Const;
S s) vos L. t) folgt nos Const; L. u) possimus L. v) annuntiamus Const; L.
w) ampliabitur Const; L. x) mensis Maharram, que fuit lunatio augusti Const; L. y) Ma-

haumetum Const; L. z) amen fehlt Const; L.
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Idem soldanus imperatori Fr(ideric)o salutatione premissa®.

Inde est®, quod® fidelem nostrum legatum Archarium, quidem? sapientia et
pulchritudine legis® Butahyt! et Elmahyr® videlicet ad vos ipsum® transmisimus,
quem deus conducat. Rogamus igitur' benignitatem vestram, ut eum, sicut de-
cet, excellenciam vestram honoretis, scientes, quod’, qui honorat legatum, hono-
rat et dominum. Ceterum, si vobis placuerit cum predicto legato nostro legatum
vestrum cum litteris vestris transmittiteX, nos! negotii seriem statim, ut veritatem
et certitudinem inde cognoverimus, iuxta honorem nostrum™ et voluntatem
vestram ad effectum perducemus et, sicut superius diximus, licet” terrarum spa-
cla personas nostras separatas teneant, tamen corda nostra semper coniuncta
erunt”,

Dat. Babilonie medio mense Aprilis®.

17:

Kaiser Friedrich (I11.) schreibt als tamquam specialis ecclesie filius et pre-
cipuus advocatus an Papst Innozenz (IV.) (unvollstindig).

Uberlieferung: 1, fol. 122°.
Druck: ---.
Regest: RIEDMANN, Unbekannte Schreiben S. 157 Nr. 17.

Innocentio sacrosancte Romane ecclesie summo pontifici Fr(idericus) et
cetera.

Cum inter ceteros orbis terre reges et principes tamquam specialis ecclesie
filius et precipuus advocatus ad personam vestram, fratres vestros et sacrosanc-
tam Romanam ecclesiam matrem nostram semper gesserimus hactenus et gere-
re velimus in posterum devotionem omnimodam et reverentiam specialem, ecce
talis et cetera.

16. a) Adresse feblt W; es feblen die ersten zwei Drittel des Schreibens 1. b) fehlt W.
¢) quoque W. d) qui est W. ¢) legum W. f) Butachir W. g) Elmahir W.
h) fehlt W. i) ergo W. i) quia W. k) nobis transmittere W. 1) folgt tocius W.
m) vestrum W. n-n) corda nostra semper coniuncta erunt, quamvis longa terrarum spacia cor-